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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku měření teplotních charakteristik fotovoltaických

článků, modulů a bateriových systémů. V práci jsem navázal na projekt Aparatura pro měření

teplotní závislosti temných charakteristik fotovoltaických článků, který vypracoval Bc. Ondřej

Červený. Jeho částečně zkonstruované zařízení jsem opravil a zkompletoval pro praktické

laboratorní využití.

Abstract

Diploma thesis is focused on the measurement of temperature characteristics of photovoltaic

cells, modules and battery systems. In my work I followed the project Apparatus for measuring

temperature dependence of dark characteristics of photovoltaic cells, which was elaborated by

Bc. Ondřej Červený. I repaired and assembled his partially constructed equipment for practical

laboratory use.

Klíčová slova

Klimatická komora, Fotovoltaický článek, Voltampérová charakteristika, Arduino Nano,

LabVIEW

Key words

Climate chamber, Photovoltaic cell, Volt-ampere characteristic, Arduino Nano, LabVIEW
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Použité symboly a konstanty

RV Relativní vlhkost [%]

Q Energie [J]

m Hmotnost [kg]

c Měrná tepelná kapacita [J/kg*K]

∆T rozdíl teplot [K]

Wh Watthodina

P Příkon [W]

η Účinnost ohřevu

τ Doba ohřevu [h]

FV Fotovoltaika

V-A char. Voltampérová charakteristika

STC Standard Test Conditions (Standardní testovací podmínky)

AM Koeficient atmosferické masy

G Intenzita slučeního záření [W/m2]

θ teplota [°C]

UOC Napětí naprázdno [V]

ISC Proud nakrátko [A]

PMPP Maximální výkon [W]

UMPP Napětí v bodě maximálního výkonu [V]

IMPP Proud v bodě maximálního výkonu [A]

FF Fill factor ( činitel plnění)
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lx Skutečná vzdálenost paprsku v atmosféře [m]

l0 Kolmá vzdálenost paprsku v atmosféře [m]

θ Úhel mezi Sluncem a zenitem [°C]

φ Úhel mezi dopadajícím paprskem a horizontem [°C]

e Náboj elektronu, e = 1,602176487.10-19 C

η Diodový faktor [-]

k Boltzmannova konstanta, k = 1,3806505.10-23 Js

T Termodynamická teplota [K]

A Plocha [m2]

ni Intrinzická koncentrace [1/m3]

Dn(p) Difuzní koeficient elektronů (děr) [m2/s]

Ln(p) Difuzní délka elektronů (děr) [m]

pP0 Rovnovážná koncentrace děr [1/m3]

nN0 Rovnovážná koncetrace elektronů [1/m3]

Eg Šířka zakázaného pásu [eV]
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1.Teoretická část

1.1 Úvod

S rostoucím rozšířením elektrotechnických výrobků jako jsou fotovoltaické moduly a

baterie rostou i nároky na jejich spolehlivost a životnost. Nejenže se zvětšuje počet vyráběných

a instalovaných výrobků, ale zároveň je širší i jejich geografické uplatnění. Výrobky tak často

musí splňovat podmínky funkčnosti od tropického vlhkého a teplého klimatu, přes suchá horka

pouští až po arktické mrazy. Pro ověření funkčnosti, životnosti a spolehlivosti v daných

podmínkách nám slouží zařízení nazývané klimatická komora. Ta nám umožní simulovat

reálná prostředí a pokud nastavíme vhodné podmínky tak i urychlené stárnutí. Během relativně

krátkého času můžeme ověřovat životnost a provozuschopnost výrobků vystavených běžným

podmínkám po několika letech. Další využití klimatické komory je pro analýzu poruch díky

klimatické stimulaci.

1.2 Klimatická komora

Klimatické komory jsou zařízení ve kterých jsou po danou dobu řízeně udržovány zvolené

klimatické podmínky. Typicky se jedná teplotu a vlhkost vzduchu, ale může jít i o tlak

(nadmořská výška) a solnou mlhu (koroze). Speciálním případem jsou komory pro zkoušky

mechanických a elektro-dynamických vibrací strojních zařízení. Kostrukce klimatických komor

bývá obdobná. Skládají se ze zkušebního prostoru, kde je uložen testovaný přípravek v

řízeném prostředí. Další součástí jsou klimatické jednotky, kde je vzduch

ochlazován/oteplován a vlhčen/odvlhčován. Průtok vzduchu je typicky řízen za pomoci

ventilátorů, jedná se tedy o řízenou cirkulaci vzduchu v komoře (1).

Základními parametry klimatických komor jsou

• teplotní rozsah a přesnost regulace teploty

• rychlost změny teploty za jednotku času

• rozsah vlhkosti a přesnost regulace

• rychlost změny vlhkosti za jednotku času

• objem komory
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1.2.1 Typy klimatických komor

Klimatické komory můžeme dělit podle jejich primárního klimatické určení, často ovšem

kombinují více klimatických parametrů zároveň. Další možnost rozdělení je podle jejich

velikosti, respektive objemu zkušebního prostoru.

1.2.1.1 Tepelná komora

Umožňuje nastavení a udržování požadované teploty. Typicky v rozsahu -80 °C až

200 °C.

1.2.1.2 Vlhkostní komora

Umožňuje udržovat požadovanou relativní vlhkost vzduchu při stálé teplotě nebo

proměnné teplotě. Typicky v rozsahu 10 – 100 % RV.

1.2.1.3 Šoková teplotní komora

Umožňuje aplikovat na testované vzorky teplotní šok, tedy významnou změnu teploty

v krátkém čase. Tyto komory obsahují dvě zóny o rozdílné teplotě v případě typu vzduch-

vzduch, nebo dvě lázně u typu kapalina-kapalina. Testovaný vzorek je pomocí zdviže

přesouván z jednoho prostředí do druhého. Typický rozsah teplot je obdobný jako u tepelné

komory a rychlost přesunu záleží na typu konstrukce, ale řádově se pohybuje v jednotkách až

desítkách sekund.

1.2.1.4 Korozní komora

V této komoře je testovaný vzorek vystaven mlze chloridu sodného za vysoké relativní

vlhosti a konstatní, nebo cyklicky měněné teploty. V některých případech se mlha roztoku

chloridu sodného (NaCl) okyseluje kyselinou octovou (CH3COOH), případně přidává chlorid

měďnatý (CuCl2). Některé typy korozních komor umožňují i provedení Kesternichovy

zkoušky (2). Při té je vzorek exponován oxidu siřičitému (SO2) a oxidu uhličitému (CO2). Tím

se simuluje agresivní průmyslové prostředí pro elektrotechnické výrobky. Typické rozmezí

teplot je - 40 až 100 °C a RV 20 až 100%.

1.2.1.5 Vibrační komora

Umožňuje provádět horizontální i vertikální vibrace. V kombinaci s klimatickými

změnami se testuje funkčnost a životnost výrobku.
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1.2.1.6 Tlaková komora

Umožňuje simulovat vysokou nadmořskou výšku za pomoci nízkého tlaku.

1.2.1.7 Stolová komora

Nejrozšířenější typ klimatických komor zhlediska objemu, jedná se o menší komory

s objemem od jednotek do několika stovek litrů. Vhodné zejména do laboratoří na testování

menších výrobků nebo materiálových vzorků.

Obrázek 1: Stolová komora ESPEC řady SH/SU

1.2.1.8 Walk-in komora

Jak napovídá název jedná se o komory velkých rozměrů. V podstatě je to celá místnost,

kde je udržováno požadované klimatické prostředí. Běžné provedení je ‘’kontejnerového typu’’.

Objem je typicky 2 – 70 m3.
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Obrázek 2: Velkoobjemová klimatická komora ClimeEvent

1.2.1.9 Drive-in komora

Velikostí obdobná walk-in komoře, ale využívaná výhradně pro testování vozidel.

Umožňuje simulovat vlivy teploty,vlhkosti, vibrací a slunečního záření.

Obrázek 3: Drive-in klimatická komora
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1.2.2 Změna teploty vzduchu

Pro potřeby mé práce se dále budu zabývat pouze teplotními komorami. Při ohřevu

vzduchu zůstává u čistě teplotních komor konstatní měrná vlhkost (hmotnost vodní páry na

jednotku objemu suchého vzduchu) mění se ale relativní vlhkost vzduchu. Ta s rostoucí

teplotou klesá (poměr hmotnosti vodní páry při dané teplotě a tlaku ku hmotnosti vodní páry

za stejné teploty a tlaku v syté páře).

1.2.2.1 Ohřev vzduchu

Ohřev vzduchu může být prováděn několika způsoby.

První možností je využití výměníku voda-vzduch. Nejčastěji se jedná o lamelové

výměníky tvořené měděnými trubkami a hliníkovými lamelami. Teplonosná látka je voda


[…]


na hodnotě 20 °C, což odpovídá teplotě okolí. Teplota chladiče, respektive teplota

fotovoltaického článku, narůstala ohřevem halogenovou lampou. Při hodnotě 40 °C, se nárůst

teploty snížil natolik, že bylo možné provést měření VA charakteristiky za teploty, kterou lze

považovat za konstatní. Poté byla nastavena požadovaná teplota na 50 °C, na aparatuře se

zapnula topná spirála a oběhové čerpadlo. Teplota chladiče klesla vlivem cirkulace studené

vody ze sudu. Za hodinu došlo k ustálení teploty sudu i chladiče na požadované hodnotě.

Čerpadlo je nastaveno tak, že se během celého měření nevypíná a voda neustále cirkuluje

okruhem. Tím je zamezeno poklesu teploty chladiče proti sudu. Ovládání topení je

dvoustavové, pokud tedy teplota sudu klesne pod požadovanou dochází k sepnutí topení a
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pokud vzroste nad požadovanou dochází k vypnutí topného tělesa. Teplota tedy určitým

způsobem kmitá kolem požadované hodnoty.

teplota sudu [°C] teplota chladiče [°C]

požadovaná teplota [°C]
1.

překmit
ustálené

kmity 1.překmit ustálená teplota

50 50,56 49,94-50,31 49,25 51,00

60 60,38 59,38-60,38 59,38 60,38

70 70,13 69,81-70,56 68,13 69,38

80 80,06 79,69-80,43 77,13 78,31

90 - 87,00 - 84,44

Tabulka 4: Reálné teploty během měření

V tabulce jsou mimo požadované teploty uvedeny teploty sudu, které reprezetují

teplotu vody a teploty chladiče, které jsou shodné s teplotou měřeného objektu. Hodnoty

prvního překmitu ukazují teploty na kterou vystoupá voda v sudu po vypnutí dlouhého

natápěcího cyklu a k tomu aktuální teplotu na chladiči. Je patrné, že první překmit není nijak

výrazný a s roustoucí teplotou se ještě zmenšuje. To je dané velkým objemem vody

v aparatuře. Teplota na chladiči je v době prvního překmitu nižší, je tedy vhodné s měřením

počkat a provádět ho až po nějaké chvíli, kdy se teploty více srovnají. Ustálené kmity jsou pak

vzhledem k přesnosti s jakou teplotní čidla měří zanedbatelně malé. Ustálená teplota na

chladiči je pro nižší teploty vyšší než požadovaná, to může být způsobeno dohříváním

fotovoltaického článku světelným zdrojem. Pro vyšší teploty je pak o 2 °C nižší než teplota

sudu, to je způsobeno tepelnými ztrátami na chladiči a reprezentuje rozdíl vstupní a výstupní

teploty vody. Při posledním měření nebylo dosaženo požadované teploty, ale měřil jsem při

teplotách uvedených v tabulce.

4.3. Naměřené hodnoty na fotovoltaickém článku

Pro každou z výše uvedených teplot bylo provedeno měření VA charakteristiky. Měření

bylo prováděno od hodnoty nakrátko, tedy zkratovaných vodičů, reprezentujících minimální

odpor. Z toho jsme získali hodnotu proudu nakrátko. Dále byl postupně odpor navyšován

pomocí odporové dekády. Finální hodnotu napětí naprázdno jsme měřili s rozpojenými vodiči,

reprezentujícími nekonečný odpor. Jak je patrné z následujícího grafu, průběhy VA

charakteristik vyšly podle teoretických předpokladů. S roustoucí teplotou poměrně výrazně

klesá napětí naprázdno, klesají i hodnoty MPP a FF. Naopak hodnota proudu nakrátko lehce

vzrůstá. Mezi 60 °C a 70 °C dojde k poklesu proudu nakrátko, poté opět hodnota proudu
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nakrátko s roustoucí teplotou roste. Tento pokles může být způsoben zvýšením sériového

odporu.

Graf 2: VA charakteristika FV článku
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5.Závěr

Hlavním účelem dipomové práce bylo vytvořit funkční systém řízení mikroprostředí

v laboratorním prostředí pro diagnostiku FV systémů. Sestrojená aparatura splňuje požadavky

na řízení teploty, jak bylo ověřeno vzorovým měřením. Řízení teploty je prováděno, jak je již

popsáno výše, dvoustavově. Z tabulky 4 je patrné, že experimentálně získané hodnoty kolísání

teploty kolem hodnoty požadované jsou minimální ve srování s přesností měření teplotním

čidlem DS18B20. Poměrně velký objem vody v systému, až 50 litrů a vysoká tepelná kapacita

vody nám tedy umožní ponechat řízení jako jednoduché dvoustavové. V rámci programování

řídicí jednotky, bylo zvoleno, že oběhové čerpadlo po prvním sepnutí běží neustále, až do

ukončení programu. Vypíná a zapíná se pouze topná spirála. Tím se zajistí neustálá cirkulace

vody v okruhu a předejde se tím možnosti rychlejšího chladnutí vody v chladiči než v sudu.

Rozsah teplot spolehlivě dosažitelných pro měření je od teploty okolí, po teplotu 85 °C. Pokud

bychom chtěli dosáhnout vyšších teplot, bylo by nutné použít izolaci na sud, hadice i chladič.

S přihlédnutím k teplotní odolnosti jednotlivých komponent, by stejně nebylo rozumné zařízení

při vyšších teplotách provozovat delší dobu, potřebnou pro uskutečnění měření.

Díky vytvořenému souboru stačí pro ovládání apratury jakýkoliv počítač s USB

vstupem a nainstalovaným programem LabVIEW. Ovládání je uděláno jednoduše, takže

umožňuje měření jakékoliv nezasvěcené osobě.

Kostrukce zařízení je provedena tak, že dovoluje být s aparaturou mobilní. Zároveň je

dostatečně bytelná, aby vydržela fuknční, za předpokladu rozumného zacházení.
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