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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání sestávalo z obsáhlejší teoretické nauky o prakticky používaných měřících zařízeních, konstrukci vlastní jednoduché
klimatické komory a praktickou ukázku schopnosti studenta na základě jeho teoretických poznatků a praktického umu toto
měření provést. Na základě těchto dvou kombinovaných faktorů hodnotím zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce odpovídala zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student plně pochopil zadání práce. Zaměřil se na studium klimatických komor, jež dle mého názoru dostatečně pochopil.
V kooperaci s vedoucím práce následně správně sestrojil komoru pro měření FV článků a úspěšně s ní toto laboratorní
měření provedl. V závěru dokonce specifikoval omezení této komory, návrh jak tato omezení eliminovat a zamyslel se nad
přínosem těchto vylepšení. Postup řešení hodnotím jako vynikající.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň práce byla na studenta magisterského studia velmi dobrá. Student, obzvláště v první části práce, dostatečně
vysvětlil odbornou problematiku jak polovodičů, tak i klimatických komor. Vysvětlil rovněž jaké parametry polovodiče jsou
nejvíce ovlivněny změnami teplot a dovedl tento odborný výklad prakticky vysvětlit. Ocenil bych detailnější vysvětlení
principu funkce pokročilejších používaných regulací, nicméně toto bylo mimo rozsah zadání práce. Z tohoto důvodu dávám
Velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahovala hrubky, jichž si pozornější čtenář jasně všimne. Tuto diplomovou práci mohou jednoho dne číst jiní
odborníci, či nastávající graduanti, je tedy škoda ji těmito hrubkami deklasovat.
Formálně by bylo vhodné celou práci častěji rozdělovat do jednotlivých tematických odstavců – místy se kombinovalo příliš
mnoho subjektů dohromady, což vedlo k drobné nečitelnosti, obzvláště v teoretické části.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou uvedeny pouze na konci práce a v textu formálně uvedeny nejsou. Je vidět že student čerpal z mnoha zdrojů,
nicméně vzhledem k absenci citací v textu samotném nelze poznat, zda student, obzvláště v teoretické části, využil
vlastních výsledků a úvah, či citovaných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z náhledu na vytvořený program v prostředí LabView soudím, že při případném komerčním využití by programové UI bylo
vhodné více esteticky rozčlenit – z náhledu bylo zřejmé že UI je dělané pouze narychlo a pro programovou funkčnost.

Poznámky v textu vysvětlující princip Papinova hrnce či nadmořské výšce v horách by měl student uvést jako poznámku
pod čarou a ne v hlavní odborné části práce.

Freony byly jeden z majoritních viníků globální změny klimatu a jako takové by bylo vhodné problematiku jejich používání
více rozvést.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce byla vypracována plně dle zadání. Z práce bylo více než zřejmé, že student problematiku plně pochopil, je
schopen konstrukce zařízení uvedeném v teoretické části a detailně rozumí veškerým aspektům vlivu teploty na
fotovoltaický článek.

Zvláště bych vyzdvihl studentovu schopnost přetavit teoretické znalosti v praxi a z tak jednoduchého a běžného
zařízení, jakým jest plechový sud, sestrojit funkční měřící laboratorní zařízení. Dokazuje to studentovu
uvědomělost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka pro studenta:

Bral jste při měření nakrátko a následném zvyšování odporu pomocí odporové dekády v potaz možný vliv na
proud samotnou dekádou? Tedy vnitřním odporem dekády ve stavu nakrátko - a změnu tohoto odporu při
průtoku zkratového proudu?

Datum: 6.6.2019 Podpis: